
 

 

 

1 
 

Relatório de Resultados 2015 

 

 

MMX - Resultados Referentes ao Ano de 2015 

 

Rio de Janeiro, 30 de março de 2016 – A MMX Mineração e Metálicos S.A. (“Companhia” ou 

“MMX”) (Bovespa: MMXM3) anuncia seus resultados referentes ao ano de 2015. As informações 

financeiras e operacionais a seguir são apresentadas em bases consolidadas, de acordo com os 

padrões internacionais de demonstrações contábeis (“IFRS”) emitidos pelo International 

Accounting Standards Board (“IASB”) e em milhares de Reais, exceto quando mencionado de 

outra forma. 

 

Mensagem da Administração  

 

As atividades operacionais da Companhia permaneceram paralisadas ao longo de todo o ano de 

2015. No entanto, mesmo não tendo uma geração de caixa operacional mensal, a direção da 

Companhia atuou com grande foco na gestão de caixa, no controle e redução dos custos e por 

fim, na busca por alternativas para gerar caixa. Tudo isso, ocorrendo concomitante com a 

deterioração da economia brasileira, do setor de commodities minerais, e ainda, enfrentando 

enormes dificuldades para aprovar o Plano de Recuperação Judicial de sua subsidiária MMX 

Sudeste. 

  

O Plano de Recuperação Judicial da MMX Sudeste Mineração S.A (em Recuperação Judicial) foi 

aprovado na Assembleia Geral de Credores realizada em 28 de agosto de 2015 e homologado 

pelo juízo da Recuperação Judicial em 24 de setembro do mesmo ano, conforme Fatos 

Relevantes devidamente divulgados ao mercado. Foram assinados ainda, acordos com 

fornecedores de equipamentos e serviços do Projeto de Expansão de Serra Azul, como melhor 

exemplo podemos citar o fim da arbitragem com a MRS por meio de acordo entre as partes, que 

permitiram não somente a extinção de custosos litígios como também eliminou potencial 

aumento descontrolado da dívida, e, portanto, do valor total dos créditos listados no processo de 

Recuperação Judicial. 

  



 

 

 

2 
 

Relatório de Resultados 2015 

No início do ano a MMX também concluiu as ofertas públicas de distribuição secundárias 

destinadas aos detentores de Títulos MMXM11, o que permitiu que os titulares ficassem 

diretamente vinculados ao Porto Sudeste, que é o gerador de caixa para o pagamento dos 

royalties. Com esta operação, a MMX conclui o processo de venda do Porto Sudeste, iniciado em 

2013. 

  

A administração da Companhia está focada no seu soerguimento com um todo. A gestão austera 

do caixa, sem qualquer aporte ou acesso a linhas de financiamento, aliada a busca por fontes 

alternativas de receita, vem possibilitando a sobrevivência da Companhia ao longo deste 

processo de reestruturação, que ainda demandará algum tempo, até que a Companhia recupere 

sua capacidade de investimento e geração operacional de caixa. 

  

As etapas seguintes do processo de Recuperação Judicial da MMX Sudeste Mineração S.A (em 

Recuperação Judicial) já estão em andamento e os executivos da Companhia permanecem 

comprometidos com a restruturação da MMX. 

  

Segue abaixo alguns destaques de 2015 e Eventos Subsequentes, dos quais destacamos os itens 

relacionados ao devido cumprimento do Plano de Recuperação Judicial da MMX Sudeste: 

  

 Conclusão da Oferta Pública de Aquisição MMXM11;  

  

 Assinatura do Distrato do Contrato de Fornecimento de Energia Elétrica entre MMX e 

ENEVA Comercializadora de Energia em Abril/2015; 

  

 Extinção do Programa de Outorga de Opção de Compra ou Subscrição de Ações Ordinárias 

de Emissão da Companhia em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 

30/04/2015; 

  

 Instalação do Conselho Fiscal da Companhia, para o exercício social de 2015 em 

Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 30/04/2015; 

  

 Aprovação do Plano de Recuperação Judicial da MMX Sudeste Mineração S.A (em 

Recuperação Judicial) na Assembleia Geral de Credores em 28/08/2015; 

  

 Homologação do Plano de Recuperação Judicial da MMX Sudeste Mineração S.A (em 

Recuperação Judicial) pelo Juízo da Recuperação Judicial em 24/09/2015; 

  

 Instalação formal do Conselho Fiscal da Companhia em 26/08/2015; 

  

 Acordo com a MRS Logística para encerramento do contrato de longo prazo e 

endereçamento da dívida dentro do processo de Recuperação Judicial; 

  



 

 

 

3 
 

Relatório de Resultados 2015 

 Aprovação pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica (Cade) da aquisição dos 

ativos minerários da MMX Sudeste Mineração S.A (em Recuperação Judicial) via UPI 

Operação Minerária pela Trafigura conforme previsto no Plano de Recuperação 

Judicial; 

  

 Aprovação pelo Conselho de Administração para o Grupamento de Ações exigido pela 

Bovespa; 

  

 Quitação dos credores Classe IV (Micro e Pequenas Empresas) do Plano de Recuperação 

Judicial MMX Sudeste Mineração S.A (em Recuperação Judicial); 

  

 Quitação dos credores com créditos até R$ 40 mil conforme Plano de Recuperação Judicial 

MMX Sudeste Mineração S.A (em Recuperação Judicial); 

  

 Quitação dos credores trabalhistas habilitados no Plano de Recuperação Judicial MMX 

Sudeste Mineração S.A (em Recuperação Judicial). 
 

Destaques Consolidados  

  4T15 3T15 4T14 
Var. %  

4T15/3T15 
Var. %  

4T15/4T14 

Vendas - Minério de Ferro 
(mil t.) 

-              -               2,0  0% -100% 

Receita Líquida (R$ 
milhões)  

  0,3              -                0,1  - 200% 

Lucro Bruto (R$ milhões)   (0,4) (0,0)             (0,1)  -3936% 300% 

EBITDA Ajustado (R$ 
milhões) 

  80,6 52,6          (226,1) 53% 136% 

Lucro (Prejuízo) Líquido 
(R$ milhões) 

 113,7 295,6          (171,9) -62% 166% 

Dívida Líquida (R$ 
milhões) 

 151,5 152,6               99,2  -1% 53% 

Patrimônio Líquido (R$ 
milhões) 

(734,1) (847,5)             (828,3) 13% 11% 

 

Desempenho das Operações e Demonstrações Financeiras 

Minério de Ferro 

 

Produção e Vendas 

 

As atividades operacionais da Companhia permanecem paralisadas no 4º Trimestre de 2015 em 

função de restrições operacionais impostas pelo órgão ambiental do Estado de Minas Gerais, bem 

como pelas desfavoráveis condições do mercado de minério de ferro. O resultado positivo no 

período foi originado principalmente dos ajustes efetuados no passivo da Companhia para refletir 

a lista de credores aprovada na Assembleia Geral de Credores em 28 de agosto de 2015, assim 

como outros contratos firmados entre fornecedores.  

 



 

 

 

4 
 

Relatório de Resultados 2015 

Despesas Comerciais 

 

R$ MILHARES 4T15 3T15 4T14 
Var. %  

4T15/3T15 
Var. %  4T15/3T14 

Despesas Comerciais    6.507 (413.306)          92.862  102% -93% 

Sistema Corumbá      (253) -            (242)  -100% 5% 

Sistema Sudeste     6.760 (413.306)           93.104  102% -93% 

 

As despesas no Sistema Sudeste no 4º trimestre de 2015 foram impactadas principalmente pela 

reversão da provisão do Take or Pay do contrato com a MRS Logística S.A, cujo acordo foi 

homologado em 02 de outubro de 2015. Desta forma, a Companhia reverteu a provisão 

existente de R$ 632 milhões e lançou o montante acordado de R$ 225 milhões. 

 

Despesas Gerais e Administrativas (“G&A”) 

 

R$ MILHARES 4T15 3T15 4T14 
Var. %  

4T15/3T15 
Var. %  

4T15/4T14 

G&A Operações 9.562 5.170 45.433 85% -79% 

MMX Corumbá Mineração 817 30 1.382 2623% -41% 

MMX Sudeste     8.750     4.920 37.407 78% -77% 

Outras (5) 221 6.644 -102% -100% 

G&A Controladora 2.622 5.804 (22.565) -55% -112% 

G&A Consolidado 12.184 10.975 22.868 11% -47% 

G&A/ton N/A N/A N/A 0% 0% 

 

A redução das despesas gerais e administrativas também reflete o esforço da administração para 

preservação do caixa e manutenção da Companhia.  

 

EBITDA 

 

A CVM, através da Instrução 527, de 4 de outubro de 2012 (“Instrução”), dispôs sobre a 

divulgação voluntária do EBITDA, produzindo efeitos nas divulgações efetuadas a partir de 1º de 

janeiro de 2013. A administração da MMX optou por adotar as recomendações desta Instrução já 

nas demonstrações do exercício findo em 31 de dezembro de 2012. Neste documento, dentre 

outros aspectos, a CVM instrui que não podem ser retirados do cálculo do EBITDA os itens não 



 

 

 

5 
 

Relatório de Resultados 2015 

recorrentes, não operacionais ou de operações descontinuadas. O indicador será obtido segundo 

a fórmula:  

 

EBITDA = Resultado líquido do período + Tributos sobre o lucro + Despesas Financeiras 

Líquidas + Depreciações/amortizações/exaustões 

 

A mesma Instrução permite que a Companhia divulgue os valores de EBITDA Ajustado excluindo 

os resultados de operações descontinuadas e outros itens que contribuam para uma melhor 

informação acerca do potencial de geração bruta de caixa. Com isso, a fórmula acima será 

acrescida dos itens sublinhados abaixo: 

 

EBITDA Ajustado = Resultado líquido do período + Tributos sobre o lucro + Despesas 

Financeiras Líquidas + Depreciações/amortizações/exaustões + Resultado de equivalência 

patrimonial + Provisão para patrimônio líquido a descoberto + Redução ao valor recuperável de 

ativos + Plano de opções 

 

O reporte do EBITDA e as explicações decorrentes das variações serão feitos considerando o 

EBITDA Ajustado. O EBITDA, conforme Instrução da CVM, e a reconciliação do EBITDA Ajustado 

estão indicados no final deste relatório. 

 

R$ MILHARES 4T15 3T15 4T14 
Var. %  

4T15/3T15 
Var. %  

4T15/4T14 

EBITDA Consolidado      80.562        52.565           (226.132) 53% 136% 

Sudeste      82.821        67.555           (170.786) 23% 148% 

Corumbá 
Mineração 

        (1.370)         1.003           (80.003) -237% 98% 

MMX S/A + 
Outras 

        (889)          (15.994)            24.657 -94% -104% 

 

O EBITDA Ajustado Consolidado registrado pela MMX no 4º trimestre foi positivo em R$ 80,6 

milhões. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

6 
 

Relatório de Resultados 2015 

Resultado Financeiro  

 

R$ MILHARES 4T15 3T15 4T14 
Var. %  

4T15/3T15 
Var. %  

4T15/4T14 

Receita Financeira 13.810 24.579          19.799  -44% -30% 

Despesa Financeira (32.808) (91.292)           (5.208) -64% 530% 

Resultado Financeiro Líquido (18.998) (66.713)             14.591 72%          -230% 

 

O Resultado Financeiro líquido da MMX no 4º trimestre foi negativo em R$ 19 milhões.  

 

Resultado Líquido  

 

No 4º trimestre a MMX apresentou lucro liquido no valor de R$ 113 milhões frente a lucro de R$ 

295 milhões no terceiro trimestre de 2015 e prejuízo de R$ 172 milhões no quarto trimestre de 

2014. Conforme descrito anteriormente, este resultado positivo no período foi originado 

principalmente dos ajustes efetuados no passivo da Companhia para refletir a lista de credores 

aprovada na Assembleia Geral de Credores em 28 de agosto de 2015, assim como outros 

acordos firmados com fornecedores, o que reduziu o valor das provisões efetuadas.  

Caixa, Dívida e Aquisições 

 

Caixa 

 

Posição líquida: 

A posição de caixa no final do terceiro trimestre de 2015 era de R$ 31,5 milhões, distribuída em: 

(i) R$ 27,5 milhões em contas correntes nacionais (94% em aplicações financeiras de curto 

prazo) e (ii) R$ 4,0 milhões em dólares norte-americanos em contas fora do país. Ao fim do 

quarto trimestre de 2015, esta mesma posição de caixa era de R$ 27,4 milhões sendo (i) R$ 

22,5 milhões em contas correntes nacionais e (ii) R$ 4,9 milhões em dólares norte-americanos 

em contas fora do país. Essa variação foi causada basicamente pelos custos de manutenção das 

atuais operações. Aproximadamente 65% do caixa disponível em moeda nacional estavam em 

aplicações financeiras de curto prazo. 

  

Endividamento: 

Ao fim do terceiro trimestre de 2015, a dívida financeira total era de R$ 152 milhões, sendo R$ 5 

milhões de curto prazo em moeda nacional e R$ 147 milhões de longo prazo em dólares norte 

americanos. Como não houve contratação de nenhuma nova linha de crédito nem a quitação das 



 

 

 

7 
 

Relatório de Resultados 2015 

já existentes, o endividamento foi afetado apenas pelos efeitos da variação cambial e juros 

acumulado. Desta forma, ao fim do quarto trimestre de 2015, a dívida financeira total era de R$ 

151 milhões, sendo R$ 5 milhões de curto prazo em moeda nacional e R$ 146 milhões de longo 

prazo em dólares norte americanos.  

 

O gráfico abaixo demonstra a evolução do perfil da dívida financeira total da Companhia: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

8 
 

Relatório de Resultados 2015 

DESEMPENHO FINANCEIRO 

 

DEMONSTRAÇÃO DE 
RESULTADOS 

4T15 3T15 4T14 
Var. %  

4T15/3T15 
Var. %   

4T15/4T14 

Receita (despesa) 
Operacional Bruta 

458 33 151 1288% 203% 

Mercado Interno 458 33 151 1288% 203% 

Mercado Externo - - - 0% 0% 

Impostos (124) - (15) 0% 727% 

Receita (despesa) 
Operacional Líquida 

334 33 136 912% 146% 

Custo dos Produtos 
Vendidos 

(778) (44) (201) 1668% 287% 

Lucro Bruto (444) (11) (65) -3936% -583% 

Despesas com Vendas (6.507) 413.306 (92.862) -102% -93% 

Despesas Gerais e 
Administrativas 

(10.242) (12.916) (16.420) -21% -38% 

Outras Despesas 
Operacionais, líquidas 

149.791 (37.376) (79.718) -501% -288% 

Resultado de Equivalência 
Patrimonial 

- - (1.701) 0% -100% 

Resultado Financeiro 
Líquido 

(18.998) (66.713) 14.591 72% -230% 

Resultado antes dos 
Tributos sobre o Lucro 

113.600 296.290 (176.175) -62% 164% 

Imposto de renda e 
contribuição social 

(212) (527) - -60% -100% 

Operações descontinuadas - - - n/a n/a 

Lucro (prejuizo) líquido 
do exercício 

113.388 295.763 (176.175) -62% 164% 

Atribuído aos acionistas não 
controladores 

(96) 162 (4.277) -159% -98% 

Lucro/Prejuízo do período 

atribuído aos acionistas 
controladores 

113.484 295.601 (171.898) -62% 166% 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

9 
 

Relatório de Resultados 2015 

RECONCILIAÇÃO DO 
EBITDA 

4T15 3T15 4T14 
Var. %  

4T15/3T15 
Var. %  

4T15/4T14 

Lucro (Prejuizo) Líquido 
do Exercício 

113.388 295.763 (176.175) -62% 164% 

Imposto de Renda e 
Contribuição Social 

212 527 - -60% 0% 

Despesas Financeiras 32.808 91.292 14.088 -64% 133% 

Receitas Financeiras (13.810) (24.579) (28.679) -44% -52% 

Depreciação, Amortização 
e Exaustão 

257 267 287 -4% -10% 

EBITDA   132.855 363.270 (190.479) -63% 170% 

Resultado de Equivalência 
Patrimonial 

- - 1.701 0% -100% 

Redução ao Valor 
Recuperável de Ativos 

(52.293) (310.708) 4.382 -83% -1293% 

Resultado de baixa de 
ativo permanente 

- - 90 0% -100% 

Plano de Opções - - 484 
0% -100% 

Provisão para Patrimônio 
Líquido a Descoberto 

- - - 
0% 0% 

Lucro não Realizado - - (42.310) 
0% -100% 

EBITDA Ajustado 80.562 52.562 (226.132) 53% 136% 

 

Ativo 31/12/2015 30/09/2015 30/06/2015 31/03/2015 31/12/2014 

Ativo Total 405.371 426.793 421.009 1.508.818 3.237.852 

  
     

Ativo circulante 319.433 338.337 345.670 335.972 345.393 

Disponibilidades 1.410 207 319 753 840 

Créditos 5.914 2.388 4.567 7.872 8.617 

Estoques 32 39 224 426 549 

  Ativos não circulantes 
mantidos      para venda 

312.077 335.703 340.560 326.921 335.387 

Ativo não circulante 85.938 88.456 75.339 1.172.846 2.892.459 

Royalties port11 51.715 50.748 38.473 1.134.662 2.855.029 

Ativo Realizável a 
Longo Prazo 

29.706 32.871 31.727 32.779 31.702 

Ativo Permanente 4.517 4.837 5.139 5.405 5.728 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

10 
 

Relatório de Resultados 2015 

Passivo + Patrimônio 
Líquido 

31/12/2015 30/09/2015 30/06/2015 31/03/2015 31/12/2014 

Passivo Total 1.139.532 1.274.340 1.564.320 2.600.799 4.066.143 

  
     

Passivo circulante 882.231 1.070.996 1.406.890 1.344.619 1.110.907 

Empréstimos e 
Financiamentos 

4.829 4.797 4.777 4.747 4.634 

Fornecedores 18.398 19.600 7.329 9.066 8.008 

Impostos, Taxas e 
Contribuições 

7.074 5.630 3.406 4.247 2.334 

Dívidas com Pessoas 
Coligadas 

11.543 11.222 10.878 10.747 10.461 

Passivos relacionados com 
os ativos não circulantes 
mantidos para venda 

812.917 948.528 1.362.812 1.315.199 1.082.701 

Outros 27.470 81.219 17.688 613 2.769 

  
     

Passivo não circulante 257.301 203.344 157.430 1.256.180 2.955.236 

Empréstimos e 
Financiamentos 

146.241 146.932 113.293 115.657 94.547 

Outros 111.060 56.412 44.137 1.140.523 2.860.689 

  
     

Patrimônio Líquido (734.161) (847.547) (1.143.311) (1.091.981) (828.291) 

Capital social Realizado 5.356.521 5.356.521 5.356.521 5.356.521 5.356.521 

Reservas (36.203) (36.202) (36.203) (34.973) (33.362) 

Ajustes de avaliação 
patrimonial 

5 5 5 5 5 

Lucro (Prejuízo) acumulado (6.054.478) (6.167.962) (6.463.563) (6.413.420) (6.150.444) 

Participação de acionistas 

não controladores 
(6) 91 (71) (114) (1.011) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

11 
 

Relatório de Resultados 2015 

Investidores: 

Ricardo Werneck  

Thiago David 

+55 31 3516 7517 

ri@mmx.com.br 

 

Imprensa:  

Thiago David 

+55 21 3502-5089 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO LEGAL 

Este documento contém algumas afirmações e informações relacionadas à Companhia que refletem a atual visão e/ou 

expectativa da Companhia e de sua administração a respeito do seu plano de negócios. Estas afirmações incluem, entre 

outras, todas as afirmações que denotam previsão, projeção, indicam ou implicam resultados, performance ou 

realizações futuras, podendo conter palavras como “acreditar”, “prever”, “esperar”, “contemplar”, “provavelmente 

resultará” ou outras palavras ou expressões de acepção semelhante. Tais afirmações estão sujeitas a uma série de 

expressivos riscos, incertezas e premissas. Advertimos que diversos fatores importantes podem fazer com que os 

resultados reais divirjam de maneira relevante dos planos, objetivos, expectativas, estimativas e intenções expressas 

neste documento. Em nenhuma hipótese a Companhia ou seus conselheiros, diretores, representantes ou empregados 

serão responsáveis perante quaisquer terceiros (inclusive investidores) por decisões ou atos de investimento ou negócios 

tomados com base nas informações e afirmações constantes desta apresentação, e tampouco por danos indiretos, lucros 

cessantes ou afins. A Companhia não tem intenção de fornecer aos eventuais detentores de ações uma revisão das 

afirmações ou análise das diferenças entre as afirmações e os resultados reais. É recomendado que os investidores 

analisem detalhadamente o prospecto da MMX, incluindo os fatores de risco identificados no mesmo. Esta apresentação 

não contém todas as informações necessárias a uma completa avaliação de investimento na Companhia. Cada investidor 

deve fazer sua própria avaliação, incluindo os riscos associados, pra tomada de decisão de investimento. 

mailto:ri@mmx.com.br

